
Від 1 вересня 2023 року УГКЦ 
в Польщі переходить на новий стиль

щодо нерухомих свят — декрет (від 6 лютого 2023)

Декрет
 

Беручи до уваги рішення Блаженнішого 
Святослава, Отця і Глави Української 
Греко-Католицької Церкви, прийняте ра-
зом з Владиками нашої Церкви в Украї-
ні щодо календарного питання, а також 
відповідаючи на голоси духовенства та 
вірних УГКЦ у Польщі, висловлені зо-
крема в голосуванні Делегатів спільного 
Єпархіального собору (Поршевіце, чер-
вень 2022 р.), постановляємо:

Від 1 вересня 2023 р., тобто від по-
чатку нового церковного року, всі па-
рафії Перемисько-Варшавської Митро-
полії будуть святкувати нерухомі свята 
(тобто Христове Різдво, Йордан та всі 
інші зі сталою датою) за григоріянським 
календарем*, тобто за новим стилем.

Святкування Великодня та інших 
рухомих празників залишається в Пе-
ремисько-Варшавській Митрополії, як 
і в Україні, за юліянським календарем.

Декрет входить у життя з днем сьо-
годнішнім та зобов’язує все духовен-
ство, монашество і вірних на території 
Перемисько-Варшавської Архиєпархії, 
Вроцлавсько-Кошалінської та Оль-
штинсько-Ґданської єпархій.

 
Благословення Господнє на вас!

† Євген Попович — архиєпископ і ми-
трополит Перемисько-Варшавський

† Володимир Роман Ющак — єпископ 
Вроцлавсько-Кошалінський

† Аркадій Трохановський — єпископ 
Ольштинсько-Ґданський

Дано в Перемишлі, Вроцлаві та Оль-
штині, дня 6 лютого 2023 року.

Реформа церковного календаря
 

З 1 вересня 2023 року Українська 
Греко-Католицька Церква перехо-
дить на григоріянський календар для 

нерухомих свят. Від поточного року 
Церква святкуватиме Різдво Христове 
25 грудня. Це рішення Архиєрейського 
Синоду УГКЦ, який відбувся 1-2 люто-
го 2023 року у Львові-Брюховичах щодо 
України та рішення Владик Перемись-
ко-Варшавської Митрополії від 6 люто-
го 2023 р. щодо Польщі.

Для парафій чи поодиноких громад, 
що почуваються ще не готовими до змі-
ни, існує можливість літургійного жит-
тя за юліянським календарем на період 
до 2025 року.

З 1 вересня 2023 року наша Церква 
переходить на новий стиль, коли йдеть-
ся про святкування нерухомих свят, 
тобто їх святкуватиметься за григорі-
янським календарем.

Варто відзначити, що літургійний 
календар має два цикли. Одні свята від-
значаємо за сонячним календарем — це 
так звані нерухомі свята, які кожного 
року випадають в одну і ту ж саму ка-
лендарну дату.

Друга група свят, відзначається за 
місячним календарем. Це так звана Пас-
халія. Це свята, які пов’язані з Пасхою 
— рухомі свята. Великдень завжди ви-
падає в неділю, змінюється календарна 
дата святкування.

Синод вирішив залишити Пасхалію, 
тобто другий цикл свят такою, як є сьо-
годні. Таке поєднання григоріянського 
календаря для нерухомих свят і старої 
Пасхалії, називається новоюліянським 
календарем. УГКЦ переходить на григо-
ріянський календар для нерухомих свят 
з 1 вересня. Пов’язане це з візантійською 
традицією, що літургійний рік почина-
ється не 1 січня, а 1 вересня. Це згідно 
з традицією першого тисячоліття христи-
янства, це початок так званого індикту.

Нерухомі свята

1. ІХ Початок церковного року
8. ІХ Різдво Богородиці

І4. ІХ Воздвиження Чесного Хреста (піст)
26. ІХ Апостола Йоана
1. Х Покров Богородиці
26.Х Великомученика Димитрія
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«Пречистому образові твоєму поклоняє-
мося, Благий,* просячи відпущення гріхів 
наших, Христе Боже;* бо ти добровільно 
зволив вийти тілом на хрест,* щоб виба-
вити тих, що їх ти створив, від неволі 

ворожої.* Тому вдячно співаємо тобі:* ти 
радістю наповнив усе, Спасе наш, що при-

йшов спасти світ».
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У номері читайте:
• Przedstawiciele kościołów i związ-

ków wyznaniowych w Polsce na 
spotkaniu z Parą Prezydencką

• Кардинал Любомир Гузар
• «Не у Мюнхені чи Парижі, 

а у Вроцлаві…»
• Піст, щоб зірвати зрілі плоди
• Юрій Новосільський в греко-като-

лицькій церкві у Кракові
• Іконостас люблінської семінарії
• Владика Іван Малаховський
• День поминання блаженного свя-

щенномученика о. Омеляна Ковча
• Перший такий Йордан

(Закінчення на 2 сторінці)
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Przedstawiciele kościołów i związków wyznaniowych
w Polsce na spotkaniu z Parą Prezydencką

(25 stycznia 2023 r.)

Para Prezydencka zaprosiła na dorocz-
ne spotkanie przedstawicieli Kościołów 
i Związków Wyznaniowych obecnych 
w Polsce oraz Komisji Wspólnej Rządu 
i Mniejszości Narodowych i Etnicznych.

Prezydent podziękował przybyłym za 
obecność. — Spotykamy się ze sobą z życz-
liwością, z uściskiem dłoni. To właśnie bu-
duje siłę naszego państwa i naszej wspól-
noty. To, że patrzymy 
na siebie nawza-
jem z życzliwością, 
z wyrozumiałością, 
że szukamy dróg, 
które prowadzą nas 
do porozumienia, 
do rozwiązywania 
kwestii wątpliwych, 
czasem spornych 
— jak to w życiu. 
Ale umiemy być ra-
zem — podkreślił 
Prezydent

Po Prezydencie RP głos zabrali: ks. abp 
Stanisław Gądecki — Przewodniczący 
Episkopatu Polski, ks. bp Andrzej Malicki 
— Prezes Polskiej Rady Ekumenicznej, Mi-
chael Schudrich — Naczelny Rabin Polski, 

Tomasz Miśkiewicz — Przewodniczący 
Muzułmańskiego Związku Religijnego 
w Rzeczypospolitej Polskiej oraz Grzegorz 
Kuprianowicz — Współprzewodniczący 
Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych.

Coroczne spotkanie Pary Prezydenckiej 
po raz pierwszy od wybuchu pandemii od-
było się — jak wcześniej — w rozszerzonej 

formule. Do Pałacu Prezydenckiego za-
proszono nie tylko głowy Kościołów oraz 
członków Komisji Wspólnej Rząd i Mniej-
szości Narodowych i Etnicznych, w skład 
której wchodzą wszystkie mniejszości 

narodowe i etniczne, ale również delegacje 
wiernych świeckich poszczególnych ko-
ściołów i związków wyznaniowych, m.in. 
przedstawicieli Kościoła Zielonoświątkowe-
go i Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego.

Prezydent RP Andrzej Duda w swoim 
wystąpieniu, między innymi, podkreślił: 
„Tym bardziej ważne dla mnie jest to dzi-
siejsze spotkanie, dlatego że chcę podzię-

kować wszystkim 
Państwu — Eminen-
cji, Ekscelencjom, 
wszystkim Państwu 
Przewodniczącym 
— za to, że w obli-
czu tego straszliwe-
go nieszczęścia, ja-
kie dzieje się dzisiaj 
za naszą wschodnią 
granicą na skutek 
rosyjskiej napaści na 
Ukrainę, zachowu-
jemy, po pierwsze, 

jedność jako państwo, jako społeczeństwo, 
jako wspólnota ludzi zamieszkujących to 
terytorium — terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej.

8. ХІ Архистратига Михаїла
12. ХІ Священномученика Йосафата
21. ХІ Вхід у храм Богородиці
6. ХІІ Миколая Чудотворця
9. ХІІ Зачаття святою Анною Богородиці
24. ХІІ Навечір’я Різдва (піст)
25. ХІІ Різдво ГНІХ
26. ХІІ Собор Богородиці
27. ХІІ Первомученика Стефана
1. I Василія Великого
5. I Навечір’я Просвіщення (піст)
6. I Святе Богоявлення ГНІХ (Йордан)
30. I Трьох Святителів
2. II Стрітення ГНІХ
25. III Благовіщення
3. IV Великомученика Юрія
3. V Теодосія Печерського
8. V Апостола Йоана
9. V Перенесення мощів святого   
 Миколая

24. VI Різдво Йоана Предтечі
29. VІ Апостолів Петра і Павла
10. VIІ Антонія Печерського
11. VIІ Блаженної Ольги
15. VII Володимира Великого
20. VII Пророка Іллі
24. VII Мучеників Бориса і Гліба
25. VII Успення святої Анни
6. VIII Переображення ГНІХ
15. VIII Успення Богородиці
29. VIII Усікновення голови Йоана  
 Предтечі (піст)

 * Початок Григоріянського 
календаря

  У другій половині XVI ст. (4 жовтня 
1582 року) набула чинності реформа 
календаря, яка мала за мету ліквіду-
вати десятиденну різницю між ка-
лендарною і астрономічною датою, 

яка виникла за понад 1600 років 
з часу введення Юліянського кален-
даря (його запровадив з 1 січня 45 р. 
до н. е. Гай Юлій Цезар). Згідно з но-
вовведенням відразу після 4 жовт-
ня 1582 року наступало 15 жовтня 
і змінювалася методика визначення 
високосних років.

  Тільки в середині 16 сторіччя Па-
пою Римським Григорієм XIII було 
помічено неспівпадіння, а точніше 
відставання Юліянського календаря 
від астрономічних явищ на 10 днів. 
Кожен з цих додаткових 10 днів на-
бігав за 128 років за рахунок дода-
вання хвилин і секунд, які ігнору-
валися при визначенні високосних 
років.

  Саме завдяки Папі Григорію (звід-
си назва календаря) в Католицькій 
Церкві вирішили ліквідувати цю 
різницю ось яким чином: одразу ж 
після четвертого жовтня 1582 року 
настало 15 жовтня. Отож ці 10 діб, 
які накопичилися, були ліквідовані.

(ред.)

Владики УГКЦ в Польщі на зустрічі з президентом А. Дудою.

(Продовження з 1 сторінки)

(Закінчення на 15 сторінки)

Від 1 вересня 2023 року УГКЦ 
в Польщі переходить на новий стиль
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Кардинал Любомир Гузар
(1933-2017)

90 років тому 26 лютого 1933 
року в родині Ярослава Гу-
зара та Ростислави Демчук 

у Львові народився Любомир Гузар, 
де закінчив народну школу та перший 
клас гімназії. Прадідом Любомира був 
о. Дмитро Гузар — священник УГКЦ, 
парох у містечку Завалів, батько Лева 
Гузара і тесть письменника, нотаріуса 
Володимира Левицького (більше відо-
мий за псевдонімом Василь Лукич).

У 1944 році сім’я його батьків виїхала 
до Австрії: у місті Зальцбург продовжив 
навчання в українській гімназії, а пере-
їхавши у 1949 в США, закінчив середню 
освіту в Малій духовній семінарії (St. 
Basil College Seminary) в м. Стемфорді 
(штат Коннектикут, США). Був членом 
«Пласту». Капелан молодечих таборів 
Спілки Української Молоді (СУМ) у м. 
Елленвілі (штат Нью Йорк, США). Сту-
діював філософію в Колегії св. Василія 
та в 1954 році здобув ступінь бакалавра.

Богословські студії здобув у Вашинг-
тонському католицькому університеті 
в Америці.

У 1958 році, як вихованець Великої 
духовної семінарії святого Йосафата, 
отримав ліцензіат богослов’я. 30 берез-
ня того ж року владика Амвросій Се-
нишин висвятив Любомира Гузара на 
священника для служіння в Стемфорд-
ській єпархії.

У 1958–1959 роках працював вчи-
телем і префектом у Стемфордській 
духовній семінарії святого Василія, 
а також служив у м. Кергонксоні (штат 

Нью-Йорк, США) як душпастир оселі 
«Союзівка» Українського народного 
союзу та виховної оселі Спілки укра-
їнської молоді Америки в м. Елленвілі 
(штат Нью-Йорк, США).

В 1969 році переїхав до Риму для 
продовження богословських студій, які 
завершив ступенем доктора богослов’я 
в 1972 році.

У 1972 році вступив до монастиря 
Святого Теодора (монахів Студійського 
уставу) в Гроттаферрата (Італія).

У 1973–1984 роках викладав у Пап-
ському місійному університеті «Урбані-
ана» в Римі, виконував різні доручення 
Патріярха Йосифа Сліпого.

2 квітня 1977 року в монастирі Сту-
дійського уставу в м. Кастель-Ґандольфо, 
поблизу Риму, був висвячений Патріяр-
хом Йосифом Сліпим та співсвятителя-
ми — владикою Іваном Прашком, титу-
лярним єпископом Зигрісу, та владикою 
Ісидором Борецьким, єпархом Торонт-
ським, на єпископа.

У 1978 році Патріярх Йосиф призна-
чив єпископа Любомира Гузара архи-
мандритом монастиря Святого Теодо-
ра, а також відповідальним за монастирі 
Студійського уставу за межами України.

У 1993 році разом зі всією спільно-
тою з м. Ґроттаферрата (Італія) повер-
нувся на рідну землю. Владика Любомир 
Гузар, після повернення з довготривалої 
еміграції зі США, мешкав у передмісті 
Львова — селі Зимна Вода на вул. Сірка. 
У 1993–1994 роках служив духівником 
у Львівській духовній семінарії Святого 

Духа. У 1995 році спільнота осіла у своє-
му монастирі Святого Теодора Студита 
в с. Колодіївка на Тернопільщині.

14 жовтня 1996 року, у зв’язку з по-
ганим станом здоров’я Кардинала Ми-
рослава-Івана Любачівського, Синод 
Єпископів УГКЦ обрав Блаженнішого 
Любомира єпископом-помічником Гла-
ви Української Греко-Католицької Цер-
кви з делегованими правами.

З 14 грудня 2000 (день смерті бла-
женнішого Мирослава Івана Кардина-
ла Любачівського) виконував обов’язки 
Апостольського адміністратора УГКЦ.

26 січня 2001 року на Надзвичайно-
му Синоді Єпископів УГКЦ вибраний 
Верховним Архиєпископом Української 
Греко-Католицької Церкви. 26 січня 
2001 року Папа Римський Іван Павло II 
затвердив цей вибір. 21 лютого того ж 
року Любомир Гузар став Кардиналом 
Католицької Церкви з титулом Святої 
Софії на Віа Боччеа у м. Рим (Італія).

21 серпня 2005 року проголоше-
но перенесення осідку Глави УГКЦ зі 
Львова до Києва, а титул Блаженнішо-
го Любомира змінився на «Верховний 
Архиєпископ Києво-Галицький».

10 лютого 2011 року на прес-конфе-
ренції в Києві Блаженніший Любомир 
повідомив про зречення з уряду Вер-
ховного Архиєпископа УГКЦ. Помер 
Блаженніший Любомир Гузар, Отець 
і Глава Української Греко-Католицької 
Церкви 31 травня 2017 року у с. Княжи-
чі, поблизу Києва. Похований у Києві 
в крипті Патріяршого собору Воскре-
сіння Христового.

Джерело: www.synod.ugcc.ua; 
світлини: Т. Тхір

На освяченні Екуменічного Дому Суспільної Допомоги Сестер Служебниць. Прал-
ківці 5 червня 2005 р.

Кардинал Любомир Гузар.
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«Не у Мюнхені чи Парижі, а у Вроцлаві…»
— цими словами перед Божественною 
Літургією 5 лютого поточного року Вла-
дика Володимир Ющак ЧСВВ — Вро-
цлавсько-Кошалінський Єпарх привітав 
достойних гостей і мирян катедральної 
парафії.

У днях 4 та 5 лютого 2023 р. у Вро-
цлаві здійснилася значуща подія. У так 
дуже складному часі, як аґресія росії 
в Україну львівський Український Ка-
толицький Університет відкрив свій 
осередок у Польщі — Фундацію УКУ 
у Вроцлаві. 4 лютого відбулася урочиста 
інавгурація. Мета фундації — служити 
українцям, які проживають в Польщі та 
всім зацікавленим, підтримувати розви-
ток співпраці між обома країнами.

Засновниками Фундації УКУ
 

в Польщі стали ректор Українського 
Католицького Університету о. д-р Бог-
дан Прах, єпископ-ординарій Вроцлав-
сько-Кошалінської єпархії Греко-Ка-
толицької Церкви в Польщі Владика 
Володимир Ющак ЧСВВ та колишній 
мер Вроцлава (2002–2018) Рафал Дут-
кевіч. Під час зустрічі в приміщеннях 
Національного Закладу ім. Оссолін-
ських отець-ректор Богдан Прах висло-
вив вдячність за підтримку польському 
народові: «Дуже дякую всім, хто разом 
з нами сьогодні допомагає розбудо-
вувати нашу спільноту. Пам’ятаємо 
євангельську подію, коли Свята Роди-
на шукала прихисток та можливість 
відпочити, щоби народити Сина. Сьо-
годні не одна українська родина шукає 
прихистку в Польщі і я дякую кожній 
польській родині, яка допомогла його 
знайти». Зі словом до присутніх 
звернувся також давній мер Вро-
цлава: «Уклінно дякую, що попри 
вякі ускладнення, університет 
відкрив тут свою філію. Її виник-
нення є дуже важливою подією 
сьогодні для всіх нас», — сказав 
Рафал Дуткевіч під час урочи-
стого відкриття Фундації УКУ 
у Вроцлаві. Натомість, Роксо-
ляна Вороновська, яка очолила 
новоутворену Фундацію, відзна-
чила: «Наша мета довершувати 
відкриту спільноту у Польщі, де 
можна обговороювати виклики, 
які постають перед Україною 
та Європою, шукати рішення, 
зустрічатися з інтелектуалами, 
українськими письменниками, 
митцями. Дякуємо польському 

народові за велику підтримку українців 
у цій війні».

Владика Володимир Ющак ЧСВВ по-
дякував за можливість співпраці та дій-
сність, що сьогодні відносини у Вроцлаві 
входять на вищий, науковий рівень. Не-
хай це скріпляє оба народи та допома-
гає будувати краще майбутнє. Відпові-
даючи на виклики війни, Фундація УКУ 
у Польщі має служити не лише україн-
ській громаді, а й побудові взаємин між 
обома нашими народами.

Після офіційної частини та підписан-
ня документів відбулася конференція на 
тему «Війна в Україні як виклик для сво-
боди та демократії у Європі» за участю 
Гайнца-Ґерарда Юстегофена (Гамбурґ), 
Роберта Брінклі (Лондон), Рафала Дут-
кевіча (Вроцлав) та Владики Бориса Ґу-
дзяка, Митрополита Філядельфійського 
УГКЦ в США. На завершення цього дня 
з концертом українських пісень висту-
пила Оксана Муха (видатна українська 
співачка і скрипалька). На закінчення зі 
словом подяки звернувся до усіх Владика 
Борис Ґудзяк.

Другого дня, 5 лютого, в Неділю про 
Митаря та Фарисея у вроцлавському 
греко-католицькому катедральному 
соборі Воздвиження Чесного Хреста 
відслужено Архиєрейську Божествен-
ну Літургію, яку очолив архиєпископ 
Борис Ґудзяк, президент УКУ. Супро-
воджував Літургію студентський хор 
УКУ «Стрітення». З Митрополитом 
Борисом співслужили владики: Воло-
димир, правлячий єпископ Вроцлав-
сько-Кошалінський та Аркадій, правля-
чий Єпископ Ольштинсько–Ґданський 
у співслужіння духовенства: о. ректора 

Богдана Праха, віце-ректора Східної ко-
легі з Айштат (Німеччина) о. Маркіяна 
Миктчина та пароха Вроцлава о. Андрія 
Михайлишина.

Літургія
 

Перед Божественною Літургією всіх 
присутніх привітав Владика Володи-
мир Ющак ЧСВВ, який відзначив, що 
сьогодні ми горді тим і ми повинні раді-
ти, що дочекали такої хвилини, коли-то 
у Вроцлаві починає працю Фудація УКУ. 
Не в Мюнхені, ні у Парижі, а саме у Вро-
цлаві. Тим ми повинні гордитися — до-
дав Владика Володимир.

Проповідь виголосив Владика Борис 
Ґудяк. «Це велика благодать, що у Вро-
цлаві між українцями та поляками є ве-
лика співпраця. Дякуємо усім полякам, 
які цього року дали таке велике свідчен-
ня любові. Маємо новий шанс на поль-
сько-українську історію. Не змарнуймо 
його. Збирайтеся разом, працюйте ра-
зом. Думайте не лише про себе. В спіль-
ноті ви знайдете можливості побудувати 
нові середовища і зростати». Продовжу-
ючи промову, Владика Борис віднісся до 
Неділі про Митаря та Фарисея: У чому 
суть гріха? Бог дарував Адамові і Єві все: 
«Живіть даром — даром прийняли, да-
ром давайте. Живіть широко, але не бе-
ріть з цього дерева плоду». Однак Адам 
і Єва у світі дар привласнили і відмови-
лися від життя дарування. Наша богопо-
дібна людська природа має глибоку суть 
— собі, для себе. Ця істина неодмінно 
веде до смерті. Її не можна позбутися без 
Божої благодаті. Підготовка до Велико-
го Посту полягає у тому, щоби пізнати 

Божественна Літургія у вроцлавському катедральному соборі (5 лютого 2023 р.).
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Піст, щоб зірвати зрілі плоди
Торік, маючи на увазі росіян, я писав 
в «Благовісті»: «В лютому 2022-го 
року залишається побажати, щоб усі 
православні прислухалися до слів св. 
Василія Великого з проповіді про піст, 
яку читається на Утрені в сиропусну 
середу: „Якби всі зробили його своїм 
радником у справах, тоді б ніщо не 
перешкоджало запанувати міцному 
мирові у цілому світі: народи не пов-
ставали б один проти одного, війсь-
ка не вступали б у битви між собою. 
Коли б нашим наставником був піст, 
то ми не кували б зброї, не було б судів, 
в`язниць, в пустелях не було б грабіж-
ників, у містах — наклепників, на морі 
— розбійників”».

Не піст, а жадоба стала радником 
росіян. Жадоба всього. Від «історич-
ного» досягнення — відбудови імперії, 
яка оволоділа російським президентом, 
до елементарних матеріальних благ ци-
вілізації, які грабували в Україні солда-
ти з російської глибинки. Ганс Боланд, 

нідерландський філолог-славіст, пере-
кладач російської літуратури, писав 
у 2015 році в книжці «Моя російська 
душа»: «Російська культура видається 
сповнена трагічним інстинктом, коли 
з довколишніх культур замість зрілих, 
зривають гнилі плоди. Від китайців за-
мість невичерпного бажання працюва-
ти й відкривати, перейняли державний 
устрій із всемогутнім правителем над 
безправним народом. Від арабів замість 
науки, взяли економіку, яка базувала-
ся на рабстві. У європейців замість де-
мократії, перейняли жадібність. А від 
євреїв замість мудрості, взяли гоноро-
витість». Відмовляючи прийняти прису-
джену йому в серпні 2014 року премію 
ім. Пушкіна «За видатні наукові праці 
в царині літературної критики», яку на 
Кремлі мав вручати йому Путін, Бол-
ланд написав: «Я залюбки прийняв би 
цю нагороду, якби не президент Росії, 
поведінку і хід думок якого я зневажаю. 
Путін становить величезну небезпеку 

для свободи та миру на нашій планеті». 
Такий тверезий погляд на росіян і Путіна 
серед західноєвропейських інтелектуалів 
і політиків до 24 лютого 2022 року був, 
на жаль, чимось винятково рідкісним.

Коли перепливмо море Великого 
Посту, або, за іншою метафорою, перей-
демо цей шлях «підпираючись палицею 
віри», тоді, відсвяткувавши в храмах 
Воскресіння Христове, вірні в Україні 
підуть на цвинтарі, де над тисячами 
могил повівають синьо-жовті прапо-
ри. Захисники і захисниці України, які 
віддали своє життя за братів і сестер, 
не вважатимуть своєї жертви дарем-
ною, якщо врятовані від російського 
геноциду показуватимуть їм в наступ-
них роках зрілі плоди культури і ци-
вілізації. Результати витривалої пра-
ці і науки, державний устрій, в якому 
правителі і народ маю такі самі права, 
демократичні цінності, завдяки яким 
їхня батьківщина черпає зі скарбниці 
мудрості народів, які об’єднали Євро-
пу в спільноту.

о. Богдан Панчак

у собі істину розуміння і віддати її під 
Боже милосердя, щоби ми могли жити 
вільно. Фарисеї сповняли усі закони: Я 
не такий як той митар. А митар прийшов 
до храму, знаючи, що він грішник. У цей 
момент перед Богом він про себе гово-
рить правду і б‘ється в груди. Важливо 
розуміти, що ми всі грішні: десь хапаємо, 
десь є територія, яку хочемо захистити. 
І лише тоді, коли б‘ємося в груди, тоді 
можемо отримати Божу благодать.

Не сумніваймося, що Божа правда 
переможе. Путін програє. А Україна 
переможе. Ідімо веселим шляхомпалом-
ництва до Пасхи — у цьому наш мир 
і наша радість. Будьте витривалі. Бо ве-
ликі речі потребують часу. «Ви можете 
багато! Дивіться далеко!», завершив 
Владика Борис Ґудзяк.

На закінчення літургії Владика Во-
лодимир Ющак ЧСВВ подякував усім 
гостям за прибуття, а хор заспівав 
многолітствіє та гимн «Боже Великий 
Єдиний».

Варто теж згадати, що крім згаданих 
офіційних частин присвячених інавгу-
рації діяння Фундації УКУ, у Вроцлаві 
проходили теж інші, неофіційні події. 
В п’ятницю, 3 лютого, вечером, Влади-
ка Борис Ґудзяк зустрівся з українською 
молоддю, яка останніми роками прибу-
ла до Вроцлава з України.

Поміж тридцяткою молодих людей, 
котрі прибули до вроцлавської світлиці 

при вул. Лацярській, була теж група ви-
пускників Українського Католицького 
Університету у Львові. Їхня присутність 
дає надію на заангажування у співпра-
цю з Фундацією, яка буде також вдячна 
за думки та ідеї, що вартують введення 
їх у життя.

Цього самого дня, тобто в п’ятницю 
3 лютого, офіційні делегації Україн-
ського Католицького Університету та 
Вроцлавської Фундації УКУ, здійснили 
куртуазний візит до місцевого латин-
ського Архиєпископа і Митрополита 
Юзефа Купного. Римо-католицького 

ієрарха відвідали: Владика Борис Ґу-
дзяк, Владика Володимир Р. Ющак, о. 
ректор УКУ Богдан Прах, віцеректор 
УКУ пан Олег Турій та п. Роксолана 
Вороновська, голова Фундації УКУ. Під 
час зустрічі місцевому архиєпископу 
було представлено ідею, яка остаточно 
довела до утворення у Вроцлаві Фун-
дації УКУ, ознайомлено його також 
з найближчими планами Фундації, які 
беруть до уваги співпрацю з місцевою 
Латинською Церквою.

ВАТ
фото: www.cerkiew.net.pl

З візитом у латинського Архиєпископа і Митрополита Юзефа Купного.
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(Закінчення на 15 сторінці)

Владика Іван Малаховський

12 лютого 1693 р. в Холмі упокоївся 
Владика Іван Малаховський, єпископ 
Перемиський, Самбірський і Сяноць-
кий (1669–1691), єпископ Холмський 
і Белзький (1691–1693), василіянин, 
архимандрит Лещинського (до 1685) та 
Жидичинського монастирів, один з іні-
ціаторів унії в Галичині.

Іван Малаховський походив зі шля-
хетського роду, що володів маєтностя-
ми в Мстиславському воєвідстві на Бі-

лій Русі. За найпоширенішою версією, 
він належав до Малаховських гербу 
Прус II, за іншими даними — Малахов-
ських гербу Наленч.

В молодості прийняв постриг у ва-
силіянському монастирі. Отці-насто-
ятелі запримітили здібного юнака 

й відправили Малаховського осягати 
освіту в грецькій колегії святого Ата-
насія (Рим). Там він навчався впродовж 
1664–65 й отримав ступінь доктора бо-
гослов’я. Після повернення в Річ По-
сполиту його приділили до монастиря 
у Жировичах проповідником.

Надалі Малаховський став ігуменом 
монастиря у Вільні, де оновив занедба-
ну друкарню, видав церковнослов’ян-
ський устав та організував ремонт при-
належних монастиру будівель. Через 
нестачу коштів на виконання задумів 
він вирішив продати срібло однієї із ві-
ленських церков й уступити монастир-
ське помістя «Скоробовщизна». Ця 
обставина суттєво підірвала авторитет 
ігумена, якого монахи й так недолюблю-
вали через сувору дисципліну. Водночас 
Малаховський перебував у натягнутих 
відносинах з віленським архимандри-
том Маркіяном Білозором й не визна-
вав владу останнього над собою.

Все це зумовило увільнення Мала-
ховського від ігуменського служіння. 
Натомість київський митрополит Гав-
риїл Коленда затвердив його єписко-
пом перемиським; хіротонія відбулася 
у Вільні, в церкві Пресвятої Трійці, за 
присутності прелатів обох обрядів. 
Утім, нове місце душпастирства вия-
вилося не надто привабним: кафедру 

фактично посідали православні єпи-
скопи Антоній, а пізніше Інокентій 
Винницький.

Через це І. Малаховському доводи-
лося замешкувати у різних монастирях 
й містах, головно у Ярославі. 1675 року 
перемиська шляхта, зжалившись над 

його убогим становищем, ухвалила на 
вишенському сеймику виділити єпи-
скопу під виглядом милостині тисячу 
польських злотих. В наступному році 
Малаховський за сприяння латинського 
крилошанина Станіслава Гембінського 
зумів підпорядкувати парафію у Валяві, 
однак ненадовго. Відтак тривалий час 
жив у Варшаві при дворі польського 
короля Яна III Собєського. 

Наприкінці 1671 року Малахов-
ський за вказівкою Гавриїла Коленди 
прибув на Закарпаття, аби заступити 
місце мукачівського єпископа Йосифа 
Волошиновського. Останній сильно 
занедбав церковні справи, тому міс-
цева княгиня Софія Ракоцієва-Баторі 
попрохала Митрополита відправити 
«достойного і вченого владику». Восе-
ни 1672 Малаховський звернувся з «ме-
моріалом» до австрійського імператора 
Леопольда I про своє затвердження на 
кафедрі. У ньому він виклав ряд планів 
щодо майбутнього облаштування єпи-
скопства, зокрема закладення духовної 
семінарії й заснування слов’янської 
друкарні та новіціяту, звільнення свя-
щенників від тягаря панщини й сплати 
податків землевласникам. Утім, канди-
датура Малаховського не прийшла до 
вподоби монарху, зокрема через нега-
тивні намовляння з боку угорського 
Примаса, й не була затверджена. Хоча 
ієрарх покинув Мукачівську єпархію, 
він продовжив претендувати на неї 
й навіть назначав вікаріїв, серед яких 
відомі імена Івана Липницького та По-
рфирія Кульчицького.

В 1691 перемиська православна 
єпархія прийняла унію й була об’єд-
нана з греко-католицькою в єдину 

Герб роду Малаховських.

Церква св. Трійці василіянського монастиря у Вільнюсі.

“Часослов” супрасльської друкарні.
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Юрій Новосільський
в греко-католицькій церкві у Кракові

Іконописець із Крако-
ва, професор Академії 
Мистецтв, Юрій Но-
восільський, завдяки 
своїм іконам, іконо-
стасам, плащаницям, 
хоругвам, хрестам, 
вітражам і настінним 
розписам, яким у най-
давнішому варіанті 
вже далеко більше за 
півстоліття, присутній 
в храмах нашої Митро-
полії, й з плином років 
щораз-то сильніше 
й глибше він утворює 
з ними одну, зінтегро-
вану, неподільну, природну єдність.

Його глибоко переосмислені й омо-
лені твори, в яких зразу і на перший по-
гляд пізнаємо здійснену натхнену думку 
митця, маємо (про що на сторінках на-
шого часопису пригадуємо вже у третій 
статті, присвяченій професору з наго-
ди 100-ліття від дня його народження) 
в цілій Митрополії УГКЦ в Польщі. 
Місця, що їх відвідав професор, де пра-
цював і де в кожному з них залишив по 
частці самого себе це: Ольштинсько-Ґ-
данська Єпархія — Гурово Ілавецьке, 
Венґожево, Остре Бардо; Вроцлав-
сько-Кошалінська Єпархія — Вроцлав 
і Білий Бір; Перемисько-Варшавська 
Архиєпархія — Краків та Люблін.

Юрій Новосільський був неймо-
вірно працьовитим митцем і сьогодні 
навіть годі назвати цифрами, скільки 
може реально бути його творів, заодно 
тих, шо побачити їх можемо чи то в ри-
мо-католицьких, чи греко-католицьких, 
чи православних храмах, а також і ті, 
що зберігаються в приватних колекціях, 
або музеях. Тут, у цьому питанні, можна 
тільки, безперечно, погодитися з думкою 
доктор Кристини Черні, яка у своїй зна-
менитій біографії професора (Nietoperz 
w świątyni. Biografia Jerzego Nowosiel-
skiego. Wydawnictwo Znak. Kraków 2011.) 
відзначає: «Lista dokonań Nowosielskiego 
w dziedzinie sztuki sakralnej jest imponu-
jąca. Wniosek może być tylko jeden: artysta, 
który miał takiego pecha, i swoje poważne 
problemy — musiał być tytanem pracy, sko-
ro mimo przeszkód stworzył tak wiele».

Не завжди, або й навіть не так зрідка 
бувало, що навіть готові вже твори мит-
ця, в тому числі й ті, які зараховуємо до 
жанру монументального мистецтва, 

сприймалися зі зрозу-
мінням в громадах, або 
були в них відповідно 
шановані й збережені. 
Торкаючися цього пи-
тання доктор К. Черні 
у згаданій публіка-
ції сумно зауважує: 
«O poniewierce jego 
sztuki sakralnej można 
rozprawiać długo i bo-
leśnie. Ikony dla cerkwi 
w Bajorach, niechciane 
i zapomniane, wmonto-
wano po latach do ikono-
stasu bazylianów w Wę-
gorzewie, zmieniając ich 

wymiary. Ikonostas dla krakowskiej kapli-
cy św. Doroty — częściowo rozmontowa-
ny, stoi dziś w przycerkiewnym sklepiku 
przy ul. Wiślnej, tylko tam znalazło się 
dla niego miejsce [на сьогодні — лютий 
2023 р. — згадуваний іконостас, завдяки 
клопотанню пароха греко-католицької 
краківської церкви Воздвиження Чесно-
го Хреста, о. декана Петра Павлище 
встановлений у цілості і відповідно 
забезпечений у цьому самому місці, яке, 
гарно зааражоване, має характер біч-
ної каплиці храму — бт.] (…) Także te 
najsłynniejsze, „flagowe” realizacje artysty 
cierpią dzisiaj jakąś niedolę. Azory i We-
soła są zagracone, zastawione sprzętami. 
Serwetki, wazoniki, chodniczki, zasłonki, 
figurki — cały ten estetyczno-pobożny sza-
farz, bez którego podobno Polak nie potrafi 
się modlić (…).Професор Юрій Новосільський.

(Закінчення на 11 сторінці)

Греко-католицька церква Воздвиження Чесного Хреста у Кракові.

Іконостас краківського храму запроєктований Яном Матейко.



8 «БЛАГОВІСТ» № 02–03 (382) 2023 р 

Іконостас й ікони в каплиці церкви
Воздвиження Чесного Хреста в Кракові
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Іконостас люблінської семінарії
(в калиці св. Йосафата)

Запроєктований і намальований для се-
мінарійної каплиці іконостас в Любліні 
був встановлний у 1989 році. Його оста-
точний монтаж, під наглядом самого 
професора Новосільського, довершився 
27 квітня 1989 р. До речі, у цій же ка-
плиці два роки раніше був встановле-
ний інший іконостас, проте універси-
тетська спільнота скоро вирішила, що 
місце вимагає чогось нового і тому-то 
було запрошено до співпраці краків-
ського художника.

Про іконостас люблінської семінарії 
д-р К. Черні пише у публікації «Jerzy No-
wosielski w Lublinie. Warszawa-Lublin-Kra-
ków. 2015»: «Przegroda zaprojektowana 

przez Nowosielskiego jest niewielka i ma 
nietypową konstrukcję. Nie ma widocz-
nej architektonicznej ramy, brak też od-
dzielnych kwater wypełnionych ikonami: 
ikonostas ma formę jednolitej, zwartej 
płaszczyzny o symetrycznych podziałach 
i wymiarach 2,6 m wysokości i 4,3 m 
szerokości. Umieszczony na niewysokim 
stopniu, wypełnia całą szerokość kaplicy, 
oddzielając prezbiterium od nawy.

Ścianę ikonostasu tworzy zespół ma-
lowanych paneli: obitych płótnem i przy-
legających do siebie podobrazi z płyt 
pilśniowych o grubości 1,5 cm. Od strony 
prezbiterium panele są scalone za pomo-
cą drewnianych listewek i zdublowane 

dodatkowymi płytami, zaś cała konstrukcja 
kryje w sobie metalowy stelaż, „odziedzi-
czony” po poprzedniej przegrodzie. Ikono-
stas jest dwukondygnacyjny — wieńczącą 
przegrodę Ukrzyżowanie, podobnie jak 
malowane panneau przesłaniające okna 
prezbiterium, są dziełem innego malarza.

W dolnym, namiestnym rzędzie znaj-
dują się cztery główne ikony i trzy otwo-
ry drzwiowe. Wszystkie ikony namiestne 
i ikona chramowa mają zbliżoną kompo-
zycję i podział: dolną część ikon stano-
wią malowane imitacje predelli w kolorze 
srebrzysto-ugrowych szarości z jasnymi 
smugami. Wizerunki są całopostaciowe, 
frontalne; wysmukłe sylwetki stoją na jed-
nakowym pasie malachitowoszmaragdowej 
zieleni, jednakowe jest także bladosrebrzy-
ste tło w różowo-seledynowym odcieniu, 

Люблін — іконостас у семінарійній каплиці
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pokryte pasami charakterystycznych smug 
i przetarć. Cienko kładziona farba odsłania 
gdzieniegdzie splot płótna. Na wysokości 
nimbów w odcieniu żywej czerwieni wid-
nieją inskrypcje identyfikacyjne, malowane 
białą farbą. Wszystkie sylwetki są obwie-
dzione ugrowozłocistą obwódką, tworzącą 
efekt aury, świetlistej poświaty.

Na prawo od carskich wrót Chrystus 
Pantokrator w czerwonym chitonie i narzu-
conym na lewe ramię płaszczu w kolorze 
indygo, w lewej, ukrytej pod fałdą płaszcza 
dłoni trzyma zamkniętą Ewangelię, zaś 
prawą błogosławi w charakterystycznym 
geście, tworzącym monogram IC XC. Po 
lewej stronie carskich wrót Matka Boska 
w typie Nikopoia (Zwycięska); okryta ciem-
nobłękitną tuniką i fioletowobrunatnym 
płaszczem, trzyma przed sobą na wysoko-
ści piersi małego Jezusa, który wznosi pra-
wą dłoń w geście błogosławieństwa. Ikona 
przy ścianie wschodniej 
przedstawia św. Wło-
dzimierza, chrzciciela 
Rusi Kijowskiej. Na jego 
ozdobny strój składa się 
jasnobłękitna suknia 
wykończona dekoracyj-
nym pasem i szlakiem, 
czerwony paliusz spięty 
na prawym ramieniu 
okrągłą klamrą i typowe 
nakrycie głowy: czarna, 
pokryta ornamentem 
kamilawka. W pra-
wej wzniesionej dłoni 
święty trzyma równo-
ramienny krzyż; lewą, 
okrytą płaszczem, pod-
trzymuje ewangeliarz, 
którego okładkę zdobi 
wizerunek cerkwi Mą-
drości Bożej w Kijowie. 
Ikona chramowa, przy 
ścianie zachodniej ka-
plicy, przedstawia św. 
Męczennika Jozafata 
w charakterystycznych, 
nieliturgicznych szatach 
biskupich: haftowanym, 
ciemnobłękitnym man-
diasie udekorowanym 
jedwabnymi taśmami 
i czerwonymi naszyw-
kami. Biskupiego stro-
ju dopełnia archaiczne 
nakrycie głowy: czarny 
kłobuk z welonem oraz trzymana w lewej 
dłoni długa, ozdobna laska: rabdos, będący 
znakiem urzędu pasterskiego (…).

Na wrotach diakońskich od stro-
ny wschodniej Nowosielski przedstawił 

Dobrego Łotra: nad postacią nagiego 
mężczyzny w białym perizonium, dzierżą-
cego wielki, czerwony prawosławny krzyż, 
widnieje wpisana w czarny, prostokątny 
kartusz inskrypcja: БЛАГОРАЗУМНЫЙ 
РАЗБОИНИГЪ (...).

Zgodnie z tradycją, drugie wrota dia-
końskie, od strony zachodniej, mieszczą 
wizerunek św. Stefana (Szczepana) — ar-
chidiakona i pierwszego męczennika — co 
poświadcza stosowna inskrypcja u szczytu 

ikony, także w czarnym 
poziomym kartuszu.

Archidiakon ubrany 
jest w prostą białą tu-
nikę (sticharion) ozdo-
bioną wokół szyi, na 
dole i przy mankietach 
ciemnym, dekoracyj-
nym szlakiem z gwiaź-
dzistym ornamentem. 
Czerwony płaszcz na 
lewym ramieniu, czer-
wony mankiet, czerwo-
ne buty i czerwony żar 
w trzymanej w prawej 
ręce kadzielnicy — do-
pełniają kolorystycznej 
kompozycji. Lewą dło-
nią święty podtrzymuje 
mały model kościoła, 
a może tzw. darochra-
nitielnicę — tabernaku-
lum (…).

Rząd namiestny 
od górnej kondygna-
cji ikonostasu oddziela 
wąski, wysunięty przed 
lico ściany, drewnia-
ny gzyms, na którym 
umocowano wiszące 
przed ikonami owalne 
lampady z czerwonego 
szkła. Druga kondygna-
cja w części centralnej 
nad carskimi wrotami 
zawiera tzw. Wielką 

Deesis (Trimorphion Deesis) — temat mo-
dlitwy wstawienniczej Matki Boskiej i św. 
Jana Chrzciciela zwróconych w stronę 
siedzącego na czerwonym tronie Chry-
stusa Pantokratora, trzymającego Księgę. 

Wielka Deesis rozbudowana jest w rząd 
apostolski: przedstawienie 12 apostołów, 
po sześciu z obu stron środkowej sceny. 
Wszyscy uczniowie są zwróceni w stronę 
tronującego Chrystusa, zdają się zmierzać 
ku niemu, wyciągając w jego stronę dłonie. 
Tylko dwaj apostołowie, najbliżej Panto-
kratora (Piotr i Paweł?), trzymają w rękach 
białe zwoje. Brak atrybutów i inskrypcji nie 
pozwala na identyfikację postaci — istotne 
wydaje się wrażenie całości: zmierzającej 
ku Odkupicielowi procesji (…)”.

27 квітня 1989 р. професор у семі-
нарійній хроніці написав: «Я безко-
нечно щасливий що міг намалювати 
іконостас до вашої церкви. Люблін 
27.IV.89.».

* * *
 

Професор Юрій Новосільський помер 21 
лютого 2011 року в Кракові. Кілька років 
до цієї дати відклав на бік палітру й пен-
злі Вже до них не повертався. Похороне-
ний на Раковицькому кладовищі в алеї 
заслужених (поле LXIXPASB, ряд 1, похо-
вання 12). Домовину з тлінними остан-
ками професора прощали і в греко-като-
лицькому, і в православному храмах, так 
як він їх відвідував при житті. На його 
могилі встановлений дерев’яний трира-
менний хрест, з одного боку якого помі-
щено лаконічну інформацію про те, кого 
тут похоронено, з другого боку — сти-
лізований малюнок утриманий в манері 
творчості професора. Проте, про нього 
самого, як і його неперевершену, далеку 
від схем творчість, найкраще засвідчує 
сама художня спадщина. Можливо, не 
всім вона особливо подобається, але чи 
конче так має бути?
 ред. БТ

Епітафія на хресті на могилі професора..

Символічна ікона на хресті.

Могила проф. Новосільського 
на Раковицькому кладовищі 

в Кракові.
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Konserwacja tych polichromii to osob-
ny problem, niektóre wnętrza mają już 
ponad pół wieku, są brudne i zniszczone. 
W miejscach, gdzie wilgoć spowodowa-
ła sproszkowanie zaprawy, na ścianach 
pojawiły się wykwity solne; tam, gdzie 
świątynie ogrzewano po prostu węglem, 
malarstwo niemal znikło pod warstwą 
pyłu i sadzy. Prawidłowo wykonana kon-
serwacja — zachowując minimum stanu 
pierwotnego — jest czasochłonna i kosz-
towna. Niestety, najczęściej „odświeża” się 
polichromię, malując ją bezceramonialnie 
na nowo, co zniekształca dukt autorskiego 
pisania (…).

Так у біографії проф. Новосільсько-
го писала д-р К. Черні у 2011 р. Минуло 
кільканадцять літ, проте, напевно мо-
жемо з повагою відзначити, що в нашій 
Митрополії мистецтво професора ша-
нують, зберігають його якомога най-
краще, не зважаючи навіть на скромні 
фінансові засоби. Ми переконалися про 
це реально відвідуючи описувані нами 
місця.

Греко-католицька парафія у Кракові
 

Початки існування греко-католицької 
парафії у Кракові сягають 1784 року, ко-
ли-то поважна освітня інституція в Речі 
Посполитій, Комісія Народної Освіти, 
надала Отцям Василіянам дім і костел 
під покровом Діви Марії, що залишили-
ся після ліквідованого монастиря Отців 
Бернардинів.

З плином років, разом зі змінами 
геополітичної ситуації в країні, гре-
ко-католицька спілнота давньої столи-
ці Польщі переживала злети і падіння. 
У монографії присвяченій історії кра-
ківської парафії (Parafia greckokatolicka 
w Krakowie. Przeszłość i teraźniejszość. 
Kraków 2018.) віднаходимо інформацію 
про те, що завдяки заходам о. Флоріяна 
Кудревича, з днем 26 лютого 1808 року 
австрійська влада передала на потреби 
греко-католиків філіальний дім Сестер 
Норбертанок і костел під покровом св. 
Норберта при вул. Вішльній (до речі: 
греко-католицька парафія, сьогодні Воз-
движення Чесного Хреста, знаходиться 
у цьому ж самому місці).

Важливою подією в історії парафії 
та храму було встановлення іконоста-
су, ікони до якого на картонах запроєк-
тував видатний краківський художник 

Ян Матейко, а намалював їх його учень, 
Володислав Россовський. Адміністра-
тором парафії у тому часі був о. Іван 
Борсук (похоронений на краківському 
Раковbцькому кладовищі). Унікальним 
іконостасом та настінними розписами, 
що появилися наприкінці ХІХ і початку 
ХХ століття (їх намалювали Станіслав 
і Віктор Долинські), у незміненому стані 
і ретельно відреставрованими, можемо 
насолоджуватися до сьогодні.

Лихоліття ІІ світової війни, а до того 
післявоєнне правління комуністично-
го режиму довело до того, що парафія 
фактично перестала існувати. У моно-
графії відзначено, що про парафіяльні 
будинки та церкву стала робити заходи 
з метою перебрання на власність пра-
вославна спільнота, але вийшло так, 
що їх отримали Отці Салетини, чиє го-
сподарювання закінчилося демонтажем 
іконостасу та замалюванням настінних 
розписів.

Греко-католицька парафія, після 
декади неіснування, відновила свою 
працю завдяки клопотанню о. Миколи 
Деньки і декретові Примаса Польщі від 
18 грудня 1957 р. Митрополит Е. Базяк 
дав згоду на греко-католицькі богослу-
жіння в каплиці св. Дороти при костелі 
св. Катерини. Першу літургію у цій же 
каплиці було відслужено 7 січня 1958 р.

Капличний іконостас
 

Саме з каплицею св. Дороти пов’язуєть-
ся ім’я художника Юрія Новосісьського, 
який запроєктував до неї й зреалізував 
іконостас (початок 1960-их рр.). Про-
стояв він у каплиці аж до початку но-
вого тисячоліття.

В 1998–2001 рр. церквою св. Норбер-
та при вул. Вішльній 11 спільно адміні-
стрували Отці Салетини й настоятель 
греко-католицької парафії о. Михайло 
Фецюх. Остаточно церква й парафіяльні 
будинки офіційно повернулися до гре-
ко-католиків 10 вересня 2001 р.

Демонтований і перевезений на вул. 
Вішльну з каплиці св. Дороти іконостас 
роботи професора Новосільського по-
волі попав у забуття, оскільки парафія 
в першу чергу зайнялася серйозним 
ремонтом інтер’єру храму, іконостасу 
(цього, шо був реалізований за проєк-
том Яна Матейки), настінних розписів 
тощо. Суттєвим завданням стало також 
достосування парафіяльних приміщень, 

перебудованих з плином літ Отцями 
Салетинами, на потреби парафії та отця 
адміністратора церкви й парафії Возд-
виження Чесного Хреста.

Із забуття іконостас роботи профе-
сора Новосільського добули о. декан 
Петро Павлище разом з активістами па-
рафіяльної ради. Знайшлося для нього 
місце у невеликій кімнаті-каплиці пра-
воруч від головного входу до церкви. 
Він наново змонтований до форми, яку 
мав у каплиці св. Дороти.

Цей іконостас має досить синтетич-
ний, змінімалізовний (редукований) 
вигляд, мабуть з огляду на це, що ху-
дожник змушений був до вкомпонуван-
ня його до конкретного місця. Маємо 
у ньому царські ворота і зразу право-
руч і лівору дияконські. Ікони Спасите-
ля з Євангелієм та Богородиці з Дитям 
майже незамітні і поміщені як невелич-
кі зображення на темних колонах, до 
яких прикріплені царські ворота. Цей 
ряд доповнюють й довершують диякон-
ські ворота з іконами архидиякона св. 
Стефана Первомученика (праві) і До-
брого Розбійника (ліві). Архидиякон 
зодягнений у просту білу туніку і чер-
вону накидку на лівому плечі. Лівою ру-
кою (під накидкою) підтримує модель 
церкви. Добрий Розбійник перепасаний 
білою набедренною пов’язкою, в руках 
тримає високого трираменного корич-
невого хреста. Над ними, на чотирьох 
відносно високих колонах розміщений 
Деісусний ряд в центрі з іконою Спаси-
теля, а зліва і справа ікони Богоматері, 
Іоанна Хрестителя й чотирьох апосто-
лів. Цілість увінчує зображення неве-
ликого хреста.

Юрій Новосільський до даного іко-
ностасу запроєктував ще кивот у формі 
візантійського храму звінченого золо-
тим куполом з хрестом.

Після повної реставрації іконостасу 
та настінних ікон з давньої каплиці па-
рафія, підтримана владою міста, планує 
експонувати його та інші ікони як важ-
ливу пам’ятку про професора-іконопис-
ця, жителя Кракова.

Варто ще відзначити, що професор 
присутній також у головному храмі. 
В інтер’єрі краківської церкви Воздви-
ження Чесного Хреста зберігаються ще, 
приміщені на стінах ліворуч і праворуч 
іконостасу, дві ікони роботи професо-
ра Юрія Новосільського — Ісуса Христа 
й Богородиці з Дитям. Таким образом, 
символічно, давнє — сигноване ім’ям 
Матейки, поєднується з сучасним — 
сигнованим ім’ям Новосільського.

ред. БТ

Юрій Новосільський
в греко-католицькій церкві у Кракові

(Закінчення з 7 сторінки)
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Перший такий Йордан

Празник Богоявлення (Епіфанії, Во-
досвяття, Йордану, Водохреща), це 
один з празників у нашому літургійно-
му році, в якому звичаєво бере участь 
велика кількість вірян [певною мірою, 
можна би тут вжити слова «понаднор-
мативна»]. Безсумнівно, з плином сто-
літь, тим паче що чин освячення води 
супроводить величний і багатолюдний 
процесійний хід до річки, озера чи 
джерела, наші віряни стали вважати 
освячену йорданську воду за велику 
святість.

Освячену в празник Водохреща воду 
бережуть цілий рік. Ця вода має силу 
очищувати і зцілювати душу й тіло лю-
дини. Йорданською водою також ок-
роплюють оселі, щоб оминало їх всяке 
нещастя і щасливо велося в домі. Свята 
вода має силу допомагати від усяких 

недуг. І цілком кожному відомий, але 
й незрозумілим залишається факт, що 
освячена йорданська вода не псується, 
і може довго зберігатися (принаймні до 
наступного празника). Важливо також, 
як багато мирян вважає, щоби набира-
ючи в день празника води до своєї по-
судини набрати бодай крихітку воску 
від «трійці», якою священник щойно її 
врочисто освячував.

Цьогорічний празник Йордану був 
у нашому народі, чи то в материку, чи 
на поселеннях, сумним празником, що 
ми його празнували в умовах війни, 
спричиненої наїзником зі сходу. Бе-
ручи до уваги можливість повітряної 
тривоги, наприклад в адміністрації 
Львівщини 17 січня заявили, що 2023 
року варто утриматися від масових за-
ходів: «В умовах активних бойових дій 
з боку рф проти нашої країни, нанесен-
ня ракетно-бомбових ударів по мирних 
жителях, Львівська ОВА рекомендує 

утриматися від проведення масових 
заходів у цей день. Якщо ж організатори 
вирішать проводити такі події, наголо-
шуємо, що вони несуть відповідальність 
за безпеку учасників: як при поведінці на 
воді, так і під час оголошення повітря-
ної тривоги».

80 років тому також була війна, на-
їзників було двох, спочатку один зі схо-
ду, потім другий, з заходу. Даного року 
Греко-Католицьку Церкву очолював 
вже Блаженніший д-р Йосиф Сліпий. 
Так ось свято Богоявлення у Львові 
1943 р. описувала газета «Львівські ві-
сті» (одна з небагатьох україномовних 
газет, що друкувалися ще тоді в місті, 
в якому одних окупантів замінили інші, 
змінилася тільки мова на офіційних 
афішах):

Перемишль 2023.

Вроцлав 2023.

Вроцлав 2023.
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Йордан у Львові

Традиційне водосвяття на Ринку
 

Львів, 20 січня. Вже в навечер’я Бого-
явлення Господнього українське гро-
мадянство міста Львова почало врочи-
сто відзначення цього святкового дня. 
По всіх львівських церквах відбулись 
водосвяття на церковних майданцях. 
Участь вірних була велика. В день 
Йорданського празника після [це був 
вівторок 1943 р. — ред.] врочистої 
Архієрейської Служби Божої у храмі 
Преображення Господнього відбулось 
традиційне водосвяття на львівському 
Ринку. У святковому поході, який від-
кривали процесії із львівських церков, 
ішли богослови, за ними скріплений 
хор «Сурма» під управою дир. Плешке-
вича, дальше кілька десяток духовен-
ства з пралатом Л. Куницьким, каноні-
ком д-ром Лабою та Преосвященним 
д-ром Йосифом Сліпим і Преосвящен-
ним Чарнецьким у проводі.

Український Центральний Комітет 
репрезентував заступник Провідника, 
д-р. К. Паньківський, Львівську Міську 
Управу посадник д-р Ст. Білях, Україн-
ську Поліцію майор Пітолай і сотник 
д-р Козак. Дальше йшли представники 
українських установ. На Ринку зібра-
лись тисячі громадянства, які з набож-
ністю вислухали врочистої відправи.

Після водосвяття похід пройшов 
довкола ринкової площі, оба єписко-
пи покропили свяченою водою вірних. 
У йорданському поході взяв також зор-
ганізовану участь більший відділ Укра-
їнської Поліції. Похід вів і кермував ним 
о. Каштянюк. Святкового настрою цьо-
горічному йорданському празникові 
надали й українські святочні передачі 
Львівської Радіовисильні в навечер’я 
Йордану та у сам день Богоявлення.

«Львівські Вісті» — 21 січня 1943 р.

* * *
 

В наших церквах у Польщі цього року, 
в празничних літургіях взяли також 
участь ті громадяни України, що тим-
часово покинули разом з дітьми свою 
землю тікаючи від війни, й ті, що при-
їхали сюди на навчання або в пошуках 
праці.

Традиція наказує, щоби цього дня 
процесійно піти до води, що природньо 
під відкритим небом. Не завжди маємо 
таку можливість, тому освячуємо воду 
відповідно до умов, часто в церквах пе-
ред іконостасами, або на церковному 

майдані перед хрестом. Проте всюди дух 
цей самий і йорданська вода ця ж сама.

До вірян, що прийшли до хрмів, 
щоби разом помолитися й взяти участь 
у Божественних Літургіях, звернулися 
владики наших трьох єпархій, які у сво-
їх проповіддях, між іншими відзначили:

Перемишль, Архиєпископ-сеньйор 
Іван Мартиняк: «Після Святої Літургії 
підемо з молитвою і співом над Сян, 
який станеться для нас Йорданом. Ця 
дорога має також дуже важливий вимір 
історичний і богословський. Пригадує 
мандрівку Вибраного Народу до Обіця-
ної Землі, а нам пригадує нашу дорогу 
до Бога і вічності. Стануть перед нами 
великі історичні події і свідки пов’яза-
ні з історією нашого спасіння. Почуємо 
слова про світ у темряві, над яким уно-
сився Святий Дух. Земля була порож-
ня. Почуємо Божі слова про створення 
світу, людини й її історії. А ця історія — 
то живе Богоявлення Старого і Нового 

Завітів. Стануть перед нами великі свід-
ки Богоявлення, які засвідчать про цю 
спасительну появу Бога (...).

Ми нині не святкуємо Богоявлен-
ня самі. З нами є наші брати і сестри 
з України, які вже майже рік зазнають 
страшного терпіння. Відсутність води, 

світла, їжі, ліків. Зазнають тотального 
знищення: бомби, бомби, бомби. Цей 
проклятий Богом на початку світу змій 
несе нашому народові смерть.

Дорогі Брати і Сестри, прошу Вас 
моліться і моліться. Зло і смерть можна 
тим подолати. Молиться з нами багато-
страждальний наш народ, каліки з ра-
нами, з відмороженими ногами, вдови, 
зґвалтовані жінки і діти. Ми злученні 
з Вами, з Вашим терпінням, просимо 
світ про поміч і молитву. Амінь.»

Вроцлав, Владика Володимир Ющак 
ЧСВВ: «Усім нам празник Божого Об’яв-
лення, безперечно, пов’язується зі свя-
ченою йорданською водою. Кожен з нас, 

Ольштин 2023.

Слупськ 2023.
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незалежно від того, чи працює, чи ні, 
старається в цей день, в це свято бути 
в церкві на Божественній Літургії, а зо-
крема хоче бути присутній на великому 
йорданському освяченні води. Хочемо, 
щоби священник окропив нас цією во-
дою, хочемо напитися вже освяченої 
води, хочемо набрати її до своєї посуди-
ни і занести її до свого дому, щоби ок-
ропити його, подвір’я, худобу. Хочемо, 
щоби йорданська вода була постійно 
в наших домах. Зберігаємо її на всякі ду-
шевні потреби і також на ці тілесні, бо 
віримо в її цілющу силу. Буває й так, що 

декому з нас забракне свяченої води, тоді 
йде до церкави, набирає її, щоби також 
мати на день душпастирських відвідин, 
коли-то священник приходить до нашого 
дому, молиться разом з нами й освячує 
нас і наше особисте, родинне майно (…).

Сьогоднішній празник наказує нам 
задуматися над змістом нашої віри. 
Візьмімо текст сьогоднішнього тропа-
ря: Коли в Йордані хрестився Ти, Госпо-
ди, * Троїчне явилося поклоніння: * бо 

Родителя голос свідчив Тобі, * возлюбле-
ним Сином Тебе називаючи; * і Дух у виді 
голубинім засвідчив твердість слова. * 
Явився Ти, Христе Боже, * і світ про-
світив, слава Тобі. Сьогодні пізнаємо 
основну правду про одного Бога в трьох 
особах. Це сьогодні головний центр на-
шого святкування (...).

Ольшти, Владика Аркадій Троха-
новський: «У Східних Церквах, також 
і у нашій, притаманним є визнава-
ти Бога в трьох особах, як Бога Отця, 
і Сина, і Святого Духа. Кожна наша лі-
тургія починається від виголосу: Благо-

словенне Царство Отця і Сина і Свято-
го Духа. В цей спосіб починаємо нашу 
молитву у спільноті та визнаємо віру 
в Пресвяту Трійцю, визнаємо правду 
про Бога в трьох особах.

Сьогодні приходимо до храму, як над 
Йордан, щоби почути про об`явлення 
Святої Трійці, як подає євангеліє від Ма-
тея. Науку про Бога в трьох особах треба 
приймати вірою. Можливо і в тому є ве-
лика енергія води, яку сьогодні будемо 

освячувати за присутністю Пресвятої 
Трійці. У нашому святі не йдеться про 
забобон, хто перший донесе посудину 
зі свяченою водою до свого дому, але як 
я шаную те, що Боже, чи маю у великій 
пошані Боже об`явлення і стараюся тим 
жити нащодень (...).

Від найдавніших часів Церква вва-
жає освячену Йорданську воду великою 
святістю та приписує їй чудодійну силу 
для душі і тіла. Нехай з цим празником 
оживає в нас бажання жити в любові, 
бажання ще краще розуміти другу лю-
дину. Христос прийшов над Йордан, хоч 
як Бог не потребував, але хотів показати 
кожному з нас, що людина має ставати 
в покорі перед Богом і на молитві слу-
хати Його голосу. Набираймо цієї води 
якнайбільше, щоб її кількість приноси-
ла нам якнайбільше Божої ласки. Тоді 
справді йорданська вода буде приносила 
нам силу бути людьми віри і тою вірою 
будемо жити кожного дня».

Історія записується на наших очах, 
стають нею події, яких щойно були ми 
свідками. Допомагають нам їх запам’я-
товувати засоби масової інформації. 
Завдяки ним, звичайно, в першу чергу 
людям (журналістам), які звітують про 
події з цілого світу, ми знаємо, що і де 
відбувається. А ми чекаємо звістки про 
мир, і білих голубів, які злетять над опо-
лонкою в мирне небо без бомб і повіря-
ної тривоги в день наступного празника 
Богоявлення. ред. Б. Тхір

Гурово Ілавецьке 2023.

Бані Мазурські 2023.

Народні прикмети 
на Водохреща:

— Якщо у цей день стоїть ясна пого-
да і мороз, то літом слід чекати засухи, 
а якщо сніжна і похмура — на рясний 
урожай.

— Якщо в день Водохреща повний 
місяць, то весь січень слід очікувати 
таку погоду, яка була наступні три дні 
після свята.

— Якщо небо було ясне й безхмар-
не, то і до кінця місяця погода повин-
на бути морозною і ясною. Якщо ж 
іде дощ, то до кінця січня буде хмарно 
і дощитиме.

— Напередодні Водохреща Господ-
нього забороняється лаятися, чинити 
негідні вчинки та допускати до себе по-
гані думки.

— Освячення води та вживання 
освяченої води з нечестими думками 
недопустиме, оскільки від цього вода 
втрачає свою цілющу силу. 

«Звичаї нашого народу»
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«…Був сином і священиком одного народу, загинув на землі другого народу,
 бо рятував синів і дочок третього…»

День поминання блаженного священномученика
о. Омеляна Ковча — 25 березня

Народився 20 серпня 1884 р. в с. Космач 
на Косівщині. Після закінчення Рим-
ської колегії св. Сергія і Вакха у 1911 р. 
прийняв священичі свячення. У 1919 р. 
став польовим духівником Української 
галицької армії. Після війни й аж до 
ув’язнення душпастирював у Переми-
шлянах, дбаючи водночас про суспіль-
но-культурне життя парафіян. Опіку-
вався бідними, пригортав сиріт, хоча сам 
мав шестеро своїх дітей. Під час Другої 
світової війни відважно виконував свої 
священичі обов’язки, проповідуючи 
любов до людей усіх національностей 
та рятуючи від винищення євреїв. 30 
грудня 1942 р. гестапо заарештувало 
його. У тюрмі отець виявляв геройську 
мужність, рятуючи від зневіри засудже-
них на смерть співв’язнів.

25 березня 1944 р. загинув мучениць-
кою смертю в концтаборі Майданек. 
У 1999 р. Єврейська рада України при-
своїла йому звання “Праведник України”.

«Я розумію, що стараєтеся про моє 
визволення. Але я прошу вас не робити 
нічого в цій справі. Учора вони вбили 
тут 50 чоловік. Якщо я не буду тут, то 
хто допоможе їм перейти ці страждан-
ня?.. Я дякую Богові за Його доброту до 

мене. За винятком раю, це єдине місце, 
де я хочу бути. Тут ми всі рівні: поля-
ки, євреї, українці, росіяни, латвійці та 
естонці. Я єдиний священик між ними. 
Навіть не можу собі уявити, як тут 
буде без мене. Тут я бачу Бога, який 
є один для всіх нас, без огляду на наші 
релігійні відмінності. Можливо наші 
церкви є різні, але той самий Великий 
і Всемогутній Бог править усіма нами. 
Коли я відправляю святу літургію, вони 
всі моляться. Вони умирають по-різно-
му, і я допомагаю їм перейти цей ма-
ленький місточок до вічності. Хіба це не 
благословення? Хіба це не найвеличніша 
корона, котру Бог міг положити на мою 
голову? Це справді так. Я дякую Богові 
тисячу разів на день, за то, що послав 
мене сюди. Я більше Його ні про що не 
прошу. Не переживайте і не тратьте 
віри у те, що я роблю. Замість того, 
радійте мною. Моліться за тих, хто 
створив цей концентраційний табір 
і цю систему. Вони єдині, хто потребує 
наших молитов. Нехай Бог змилується 
над ними».

Інститут Історії Церкви
Українського Католицького 

Університету

Пам’ятник о. Омеляну Ковчу 
в Перемишлянах.

Митрополит УГКЦ в Польщі з прези-
дентом Андрієм Дудою.

на чолі з Інокентієм Винницьким. За 
пропозицією короля Малаховському 
доручили керування спорожнілою 
Холмською кафедрою. Перебуваючи 
у Холмі, він в короткім часі занедужав 
й звелів перевести його до лікарні пре-
подобних братів милосердя Святого 
Іоанна, де 12 лютого 1693 року й по-
мер. Тимчасовим завідувачем справ 
єпархії став володимирський єпископ 
Лев Заленський.

Джерело: https://wp-uk.wikideck.com/

A jednocześnie umiemy też okazać 
serce sąsiadom, nie oglądając się na żadne 
okoliczności, nie oglądając się na historię, 
nie oglądając się na żadne osobiste emo-
cje, które mogłyby w jakikolwiek sposób 
negatywnie wpłynąć — kierując się tymi 
najbardziej pozytywnymi emocjami, od-
ruchem serca, odruchem wiary, odruchem 
miłości do drugiego człowieka. Bardzo je-
stem za to wdzięczny”.

Ukraiński Kościół Greckokatolic-
ki w Polsce na spotkaniu z Prezydentem 
reprezentowali: Arcybiskup Metropolita 
Przemysko-Warszawski Eugeniusz Po-
powicz, Ordynariusz Eparchii Wrocław-
sko-Koszalińskiej Biskup Włodzimierz 
Juszczak oraz Ordynariusz Eparchii 
Olsztyńsko-Gdańskiej Biskup Arkadiusz 
Trochanowski.

źródło: www.prezydent.pl/aktualnosci
foto: www.cerkiew.net.pl

Владика Іван 
Малаховський

(Закінчення з 6 сторінки)

(Закінчення з 2 сторінки)

Przedstawiciele kościołów i związków wyznaniowych
w Polsce na spotkaniu z Parą Prezydencką



Богдан Лепкий

На Голгофу
Голгофа, хрест,
Страшні, криваві сни…
Товпа реве:
«Розпни! Розпни! Розпни!»

І розп’яли…
На голові вінок,
По краплі кров
Спливає у струмок.

БЛАГОВІСТ — суспільно-релігійний  бюлетень. Видає Українська Греко-Католицька Церква у Польщі. Редакція працює на громадських засадах.
Редагує колегія: Владика Аркадій Трохановський, о. митрат Богдан Панчак , о. Микола Костецький — координатор від Перемисько-Варшавської 
архиєпархії, о. Євген Сухий — координатор від Вроцлавсько-Кошалінської єпархії. Відповідальний редактор Богдан Тхір (бт). Аркадій Стопа 
— технічні консультації. Погляди авторів публікацій не завжди сходяться з точкою зору редакції. В оправданих випадках застерігаємо собі право  
виправляти і скорочувати авторські тексти.
Kuria bp, ul. Biskupa Jana Śnigurskiego 2A, 37-700 Przemyśl, tel/fax 16 678-78-68, e-mail: kuria@przemyslgr.opoka.org.pl; Kuria bp, Pl. Nankiera 15a, 50-140 
Wrocław, tel./fax 71 343-94-77;  fax 71 343-94-67, e-mail: konsystoria@wro-gda.opoka.org.pl; Kuria bp, ul. Lubelska 12, 10-405 Olsztyn, tel: 89 539 60 48, 
e-mail: eparchia.kontakt@gmail.com
Adres redakcji: BŁAHOWIST; ul. Kościuszki 28/3, 11-220 Górowo Iławeckie, tel. 89 761-04-21, e-mail: blahowist@poczta.onet.pl, konto: Bank Spółdzielczy 
w Górowie Ił, Nr 08 8855 0004 2003 0006 3515 0001

Оголошення
Українець, греко-католик (40 років), 

матеріяльно забезпечений, радо 
познайомиться з українкою, також 
греко-католицького віроісповідан-
ня віком до 40 років. Із серйозними 
пропозиціями просимо контакту-

ватися під тел: +48 501 566 527

Товпа реве:
«Коли ти Бог єси,
То злізь з хреста
І сам себе спаси!

Якщо не Бог,
А лиш юдейський цар,
То військами
На ворогів удар!

А ти мовчиш,
Здригаєшся, мов трус, —

Га! Ти не Бог,
Лиш назарей, Ісус!»

Голгофа, хрест,
Страшні, криваві сни…
Прости їм, Боже,
Бо сліпі вони…

Богдан Ігор Антонич

Страдальна мати

В темну, чорну ніч
віяли вітри.
Срібних  зір не ліч;
Мерехтить лиш три.

Три самітні зорі,
наче сльози три,
наче перли в морі,
вітли вітри.

Чорна плахта ночі
навкруги шатром.
Чи то бачать очі?
Мати йде шляхом.

Темряви година,
зорі жовтим зерном.
Йде із серцем Сина,
що пробите терном.

Богдан Лепкий

Страсті

Шибки у вікнах, мов безсонні очі,
Мигтять крізь мряку. В церкві люда 
повно.
Стоять покірно, тихо, молитовно.
Замовкли дзвони...

Церква св. Миколая у Холмі (поч. XVIII ст.).

Всечесний Отче
Дякуємо Всевишньому Богові за дар Вашого життя і покликання 
та довголітнє служіння нашому народові. Особливо дякуємо за 
Вашу багатолітню і віддану працю в Зеленій Горі. Завдяки Вашим 
тривалим і копітким старанням зуміли Ви отримати від влади 
міста згоду на перебудову давньої винарні на теперішню церкву 
Покрови Пресвятої Богродиці.

Нехай Всевишній Господь Бог щедро благословить Вам у щоденному житті, об-
даровує Вас кріпким здоров»ям, силами, витривалістю і численними ласками 
необхідними для праці в Його Винограднику.
Нехай віра, надія і любов наповняють Ваше серце, а Пречиста Богородиця окри-
ває Вас своїм омофором, щоб Ви могли ще довгі роки служити нашій Церкві 
і народові на многі і благії літа!

віряні парафії Зелена Гора

Великопосна поезія
*Не знаю, дійсність це, чи тільки сниться*


